3. — L'espérance est-elle la première passion de l'irascible ?

L'espérance est la première passion de l'irascible. En effet, elle est la plus rapprochée de l'amour, qui est la

(1) « Je ne hais la maladie que parce que j'aime la santé. Je n'ai d'aversion pour quelqu'un que parce qu'il est un obstacle à ce que je puisse posséder ce que j'aime. » (Bossuet.)

(2) A le bien prendre, tous les mouvements qui nous agitent ne sont que des amours déguisés ; nos désirs et nos espérances, nos craintes et nos joies ne sont que des formes diverses de cette faculté essentielle et primordiale de nos âmes. « L'amour, dit le Père Senaut, est comme la mer qui prend des noms différents dans les diverses contrées qu'elle baigne de ses flots. »

première de toutes les passions. Ensuite, de toutes les passions de l'irascible, elle est celle qui se propose le bien d'une manière plus directe et plus parfaite. Elle passe avant le désespoir, car elle se rapporte à un bien dont le désespoir s'éloigne ; elle passe avant la crainte et l'audace, puisque la crainte provient du désespoir, et l'audace de l'espérance même de la victoire ; elle passe enfin avant la colère, qui est une conséquence de l'audace, nul ne poursuivant une vengeance avec colère, s'il n'a l'audace de se venger.

4. — Peut-on dire qu'il y a quatre passions principales ?

Assez généralement on nomme principales les quatre passions suivantes : la joie, la tristesse, l'espérance et la crainte ; parce que les deux premières, la joie et la tristesse, ont pour objet les biens et les maux présents ; les deux autres, l'espérance et la crainte, les biens et les maux futurs.

QUESTION 26.

DE L'AMOUR.

Du sujet de l'amour. — Nature de l'amour. — L'amour et la dilection. — L'amour d'amitié et l'amour de concupiscence.

1. — L'amour est-il dans la puissance concupiscible ?

« L'amour, dit Aristote, est dans le concupiscible. »
 En effet, il appartient, en général, aux puissances appétitives, qui ont, comme lui, le bien pour objet. — L'amour naturel est dans l'appétit naturel ; il est une sorte de sympathie secrète, qui, dans les corps graves, s'appelle affinité et attraction. — L'amour sensitif est dans l'appétit sensitif ; c'est une sorte de complaisance qui vient à la suite d'une perception. — L'amour intellectuel ou raisonnable est dans l'appétit rationnel, que l'on nomme la volonté. — Quant à l'amour sensitif, il appartient à la partie concupiscible de l'appétit sensitif, parce qu'il a rapport au bien pur et simple, et non au bien ardu qui est l'objet de l'irascible.